§ 146. *Quae tempora et quos modos postulant particulae dum, donec, quoad, quamdiu?* — 1. Modus est fere indicativus. *Dum* in narratione, praesens historicum postulat, cum denotat actionem contemporaneam actioni orationis principis. Lusitane vertitur per imperfectum. — 2-3. *Dum, donec, quoad*, (2. *quamdiu*) indicativum postulant, si tempus tantum exprimunt. *Dum*, (*donec*), *quoad* coniunctivum postulant, si finem aut propositum subiecti principis exprimunt.

#### Praemia cupiditati.

- Caelorum Dominum vir percontatur avarus:  
Quid tibi sunt, quaeso, saecula mille, Deus?
- Vix horae spatium.
- Quid et auri pondera mille?
- As veluti, ad summum: recula, ut ipse vides.
- O Pater, hunc assem mihi des: nil amplius volo.
- Exspecta, fili, dum brevis hora fluat.

#### § 147. USO DE ANTEQUAM E PRIUSQUAM.

*Antequam* (*ante...quam*) e *priusquam* (*prius...quam*) podem reger:

1. O *presente* tanto do *indicativo* como do *subjuntivo*. Só nas sentenças expressas pela segunda pessoa do singular, é que se usa de ordinário o *subjuntivo*.

*Antequam pro Lucio Murena dicere instituo, pro me ipso pauca dicam.* — *Antequam de praeceptis oratoriis dicamus, videtur dicendum de genere ipsius artis.* — *Priusquam incipias consulto; sed ubi consulueris, mature facto opus est.*

2. O *perfeito* do *indicativo* e o *imperfecto* ou *mais-que-perfeito* do *conjuntivo*. No primeiro caso dá-se a coisa como certa e real; no segundo, exprime-se uma mera hipótese ou possibilidade.

*Membris utimur, priusquam didicimus, cuius utilitatis causa ea habeamus.* — *Caesar, priusquam se hostes ex fuga reciperent, in fines Suessionum exercitum duxit.*

3. O *futuro perfeito*, se na oração principal houver o futuro simples.

*De Carthagine non ante vereri desinam, quam illam excisam esse cognovero.*

*Nota.* — Note-se a expressão *pridie quam* com o perfeito do indicativo: *Lucius, pridie quam ego Romam veni, mortuus est*, Lúcio morreu um dia antes de eu chegar a Roma (ou no dia anterior à minha chegada).

### Exercícios.

#### 204.

1. *Civitas Atheniensium, antequam delectata est hac laude dicendi, multa iam memorabilia effecerat.* — 2. *Veiens bellum non ante cepit finem, quam monitu deorum aqua ex lacu Albano emissa est.* — 3. *In omnibus autem negotiis, priusquam aggrediare, adhibenda est praeparatio diligens.* — 4. *Milites prius in hostium castris constiterunt, quam plane ab his videri aut quid rei gereretur cognosci posset.* — 5. *Romanus, priusquam fores portarum obicerentur, velut agmine uno irrumpit.* — 6. *Num (acaso) quis eo testamento, quod pater familias ante fecit quam eius filius natus esset, hereditatem petit? Nemo.* — 7. *Nunc, antequam ad sententiam redeo, de me pauca dicam.* — 8. *Nunquam defatigabor, antequam Academicorum ancipites vias rationesque percepero.*